
Órgão Oficial do Município de Itajaí - Ano XX - Edição 2359 - 27 janeiro de 2021

ATOS DA CVI

PORTARIA Nº 072/2021

NOMEIA MEMBROS DAS COMISSÕES SETORIAIS DE AVALIAÇÃO DE 
DESEMPENHO PARA PROMOÇÕES FUNCIONAIS POR MERECIMENTO DOS 

SERVIDORES EFETIVOS E ESTÁVEIS DA CÂMARA DE VEREADORES DE 
ITAJAÍ.
O Presidente da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe 

confere o Art. 25, incisos II, X e XXVIII, do Regimento Interno da Câmara, e em 
consonância com o artigo 14 da Lei Complementar nº 193/2011, alterada pela Lei 
Complementar nº 257/2014 em seu artigo 10, artigo 14 da Lei Complementar nº 
283/2015 e artigo 2º da Lei Complementar nº 300/2016, resolve:

 
Art. 1º - NOMEAR, nos termos do § 1º do  Art. 8º da Lei Complementar nº 70, de 16 
de dezembro de 2005, os membros das comissões setoriais de avaliação de desempe-

nho para promoções funcionais por merecimento dos servidores efetivos e estáveis da 
Câmara de Vereadores de Itajaí.
Art. 2º - As comissões setoriais serão vinculadas à lotação funcional de cada servidor, 

assim constituídas e distribuídas:

I – SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS:

a) Secretário de Administração e Finanças;
b) Chefe imediato do(s) servidor(es) avaliado(s);
c) Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 
- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 

LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 
Técnico.

II – SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO E PROMOÇÃO SOCIAL:
a) Secretário de Comunicação e Promoção Social;
b) Chefe imediato do(s) servidor(es) avaliado(s);

c) Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 
- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 
LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 

Técnico.

III – SECRETARIA GERAL:
a) Secretário-Geral;

b) Chefe imediato do(s) servidor(es) avaliado(s);
c) Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 
- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 

LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 
Técnico.

IV – GABINETE DA PRESIDÊNCIA:
a)  Chefe de Gabinete da Presidência;
b)  Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 

- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 
LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 
Técnico.

V – PROCURADORIA GERAL:
a) Procurador-Geral;
b) Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 

- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 
LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 
Técnico.

VI – CONTROLE INTERNO:
a) Coordenador da UCCI – Unidade de Coordenação do Controle Interno;

b) Representante do Departamento de Recursos Humanos: IVAN TERNES 
- Oficial Administrativo; KÁTIA LEITE BORGES - Assessor Técnico; SÉRGIO 
LUIS DA SILVA – Assessor Administrativo e SUSAN ULLRICH DOROW - Assessor 
Técnico.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos até 31 de 
dezembro de 2021.
 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
Itajaí, 25 de janeiro de 2021. 

Ver. MARCELO WERNER
Presidente

ATO DA MESA DIRETORA 02/2021

ARQUIVA AS PROPOSIÇÕES NÃO DELIBERADAS OU SEM PARECER 
APRESENTADAS NA 18ª LEGISLATURA DA CÂMARA DE VEREADORES DE 

ITAJAÍ

A Mesa Diretora da Câmara de Vereadores de Itajaí, no uso da competência que lhe 

foi delegada pelo artigo 22, inciso XV, do Regimento Interno da Câmara de Vereado-
res, e:

CONSIDERANDO o encerramento da 18ª Legislatura da Câmara de Vereadores de 

Itajaí em 31 de dezembro de 2020; e

CONSIDERANDO que o artigo 219 do Regimento Interno determina que “no início 

de cada Legislatura, as matérias de origem do Poder Legislativo, não deliberadas ou 
sem parecer, serão arquivadas mediante ato da Mesa Diretora”:

RESOLVE:

Art. 1º DETERMINAR o arquivamento das proposições de origem do Poder Legis-

lativo, apresentadas durante a 18ª Legislatura, não deliberadas ou sem parecer das 
Comissões competentes.

Art. 2º Este Ato da Mesa Diretora entra em vigor na data de sua publicação.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE

Itajaí, 02 de fevereiro de 2021.

MARCELO WERNER

Presidente

RUBENS ANGIOLETTI

Vice-Presidente

ODIVAN WIVALDO LINHARES
1º Secretário 

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
2º Secretário











ATOS DO GABINETE

PORTARIA N.º 0325/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, KARIN SUELEN PINTO REBELLO BETIATO, 
para exercer o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E GESTÃO DE PESSOAS, a contar de 22 de 
janeiro de 2021.

Itajaí, 21 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0331/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, 
inciso II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, TAYNA MARTINS MAR-
COS, do cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da FUNDAÇÃO DE 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - FEAPI, a contar 
de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 21 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0337/2021     

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-
so II, letra a, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, LUIS CEZAR LANA, do cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
AGRICULTURA E EXPANSÃO URBANA, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

                                           

PORTARIA N.º 0339/2021 

                    
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do Município, e 
considerando a Lei Complementar nº  337, de 20 de dezembro 
de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, 
da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995, para exercerem os 
cargos de provimento em comissão, da SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
HABITAÇÃO,  a contar de 25 de janeiro de 2021: 

Cargo Nome

Diretor de Mobilidade Urbana Paulo Rogério Maes Júnior

Gerente de Fiscalização Loreno da Rosa Machado
Assessor II Carlos Patrick de Souza

   
                                        Itajaí, 22 de janeiro de 2021. 

                                                    
             VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                          Prefeito Municipal de Itajaí 

                                        
PORTARIA N.º 0340/2021 

                    
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que 
lhe confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, 
de 20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos 
termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de 
abril de 1995, para exercerem os cargos de provimento 
em comissão, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,  a contar de 
25 de janeiro de 2021: 

Cargo Nome

Diretor de Apoio ao Pequeno Empreendedor, 
Economia Solidária e Economia Criativa

Giovani Felix 

Assessor I Daynara Bublitz Milanez Liotti 
da Cunha 

   
                                    Itajaí, 22 de janeiro de 2021. 

                                                    
       VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                  Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 0341/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALTAMIR DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E EVENTOS, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0342/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FELIPE BARWINSKI PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE GESTÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0344/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PAULA BERTULINA BRODZINSKI, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SUPERINTENDÊNCIA 
ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÕES, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí



V, da Lei Orgânica do Município, resolve EXONERAR, nos termos do artigo 38, inci-

PORTARIA N.º 0341/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, ALTAMIR DOS SANTOS, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SECRETARIA MUNICIPAL DE 
TURISMO E EVENTOS, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0342/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, FELIPE BARWINSKI PEREIRA, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de DIRETOR DE GESTÃO, da SECRETARIA MUNI-
CIPAL DE OBRAS, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

                                           
         PORTARIA N.º 0343/2021 

                    
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do 
artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995,                   
para exercerem os cargos de provimento em comissão, da 
SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 
EXPANSÃO URBANA, a contar de 25 de janeiro de 2021: 

Cargo Nome

Diretor Executivo de Agricultura 
e Expansão Urbana Jucemar Limas Teixeira 

Diretor de Agricultura, Pecuária e 
Desenvolvimento Rural 

Josy Vieira 

Assessor I Kelynton Cordova da Silva
Assessor I Luis Cezar Lana
Assessor II Ademar Manoel de Novaes
Assessor II Ivan Andrei Pegoretti
Assessor II Karina Berlanda
Assessor II Jean Belino
Assessor II Lukas da Rocha Pereira

                                        Itajaí, 22 de janeiro de 2021. 

                                                    
           VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                        Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 0344/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, PAULA BERTULINA BRODZINSKI, para exercer 
o cargo de provimento em comissão de ASSESSOR II, da SUPERINTENDÊNCIA 
ADMINISTRATIVA DA FUNDAÇÕES, a contar de 25 de janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

                                           

PORTARIA N.º 0345/2021 

                    
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do 
artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995,                   
para exercerem os cargos de provimento em comissão, da 
FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE ESPORTE E LAZER - 
FMEL,  a contar  de 25 de janeiro de 2021: 

Cargo Nome

Diretor Executivo da Fundação Municipal 
de Esporte e Lazer 

Dulce Maria Amaral Pereira

Diretor de Desporto de Rendimento Cleberson Roberto Pereira

                                        Itajaí, 22 de janeiro de 2021. 

    

                                                    
             VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                          Prefeito Municipal de Itajaí 

                                           

PORTARIA N.º 0346/2021 

                    
O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe 
confere o artigo 47, inciso V, da Lei Orgânica do 
Município, e considerando a Lei Complementar nº  337, de 
20 de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do 
artigo 11, inciso I, da Lei nº 2.960, de 03 de abril de 1995,                   
para exercerem os cargos de provimento em comissão, da 
FUNDAÇÃO GENÉSIO MIRANDA LINS- FGML,  a 
contar  de 25 de janeiro de 2021: 

Cargo Nome

Diretor Executivo da Genésio Miranda Lins Fabrício Marinho
Diretor de Museus e Documentação Histórica Samara da Rocha

                                        Itajaí, 22 de janeiro de 2021. 

    

                                                    
           VOLNEI JOSÉ MORASTONI 

                                                       Prefeito Municipal de Itajaí 

PORTARIA N.º 0347/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, MORGANA KATHLLEN LUCINDO, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR I, da FUNDAÇÃO DE EDUCA-
ÇÃO PROFISSIONAL E ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA - FEAPI, a contar de 25 de 
janeiro de 2021.

Itajaí, 22 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0348/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei nº 
2.960, de 03 de abril de 1995, VIVIAN SCHAEFER DA CRUZ, para exercer o cargo 
de provimento em comissão de ASSESSOR I, da SECRETARIA MUNICIPAL DA 
FAZENDA, a contar de 25 de janeiro de 2021.
               
Itajaí, 22 de janeiro de 2021.



VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0361/2021

O Prefeito Municipal de Itajaí, no uso da atribuição que lhe confere o artigo 47, inciso 
V, da Lei Orgânica do Município, e considerando a Lei Complementar nº 337, de 20 
de dezembro de 2018, resolve NOMEAR, nos termos do artigo 11, inciso I, da Lei 
nº 2.960, de 03 de abril de 1995, CLAYTON LUIS BATSCHAUER, para exercer o 
cargo de provimento em comissão de DIRETOR EXECUTIVO DE ASSISTÊNCIA 
SOCIAL, da SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, a contar de 
26 de janeiro de 2021.

Itajaí, 25 de janeiro de 2021.

VOLNEI JOSÉ MORASTONI
Prefeito Municipal de Itajaí

PORTARIA N.º 0370/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 
da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 
publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em 
conformidade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORI-
ZAR a servidora CLAUDIA REGINA TEIXEIRA SANTANNA, ocupante do cargo 
de provimento em comissão de GERENTE DE COMPRAS, junto a SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE, portadora da CNH nº 01043324295, categoria B, a dirigir, 
eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data 
final, 02 de julho de 2023, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0371/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publi-

cada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de acordo 
com a lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso II, resolve 
CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR DOUTORADO, ao servidor 
SILVANO PEDRO AMARO, matrícula nº 1010806, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de SUPERVISOR ESCOLAR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-
ÇÃO, com início em 01/03/2021 e término em 29/02/2024.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 0376/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 

acordo com a lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso II, 

resolve CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR DOUTORADO, a servidora 

DAIANE CAETANO COSTA DE AQUINO, matrícula nº 1803702, ocupante do 

cargo de provimento efetivo de ORIENTADOR EDUCACIONAL, da SECRETARIA 

MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, com início em 08/03/2021 e término em 07/03/2024.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0377/2021     

           

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso 

da atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, 

publicada no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, e de 

acordo com a Lei nº 4.075, de 26 de abril de 2004, art. 3º, Parágrafo Único, Inciso I, 

resolve CONCEDER AFASTAMENTO PARA CURSAR MESTRADO a servidora 

GRAZIELA CRISTINA GONÇALVES, matrícula nº 683109, ocupante do cargo de 

provimento efetivo de PROFESSOR, da SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCA-

ÇÃO, com início em 01/02/2021 e término em 31/07/2022.

                

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA

Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas



PORTARIA N.º 0380/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR 
a servidora CAROLINE CAMPIOL DA SILVA, ocupante do cargo de provimento 
em comissão de ASSESSOR JURÍDICO, junto a SECRETARIA MUNICIPAL 
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, portadora da CNH nº 05459418800, categoria B, a 
dirigir, eventualmente, veículo oficial da Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como 
data final, 12 de janeiro de 2022, ou, se antes, na data de desligamento do cargo em 
epígrafe.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

PORTARIA N.º 0381/2021

O Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas de Itajaí, no uso da 
atribuição que lhe confere a Portaria nº 0036/2021, de 01 de janeiro de 2021, publica-
da no Jornal do Município – Edição nº 2350, de 06 de janeiro de 2021, em confor-
midade com o Decreto nº 5.538, de 01 de setembro de 1997, resolve AUTORIZAR a 
servidora CARLA ANDRÉA CORREA ZUCONELLI LEOPOLDINO, ocupante do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSOR EXECUTIVO, junto a SECRETA-
RIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO URBANO E HABITAÇÃO, portado-
ra da CNH nº 00711580272, categoria AB, a dirigir, eventualmente, veículo oficial da 
Prefeitura Municipal de Itajaí, tendo como data final, 04 de dezembro de 2024, ou, se 
antes, na data de desligamento do cargo em epígrafe.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

SERGIO MURILO PEREIRA
Secretário Municipal de Administração e Gestão de Pessoas

ATOS DO INIS





ATOS DO IPI

PORTARIA Nº 022/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí - IPI, no uso de suas atri-
buições, que lhe confere o art. 3º, alínea “i” da Lei nº 3.742 de 14 de maio de 2002; 
CONSIDERANDO o estado de emergência de saúde pública de importância interna-
cional decorrente do coronavírus (COVID-19); 
CONSIDERANDO que o Decreto Municipal nº 11.868, de 16 de março de 2020, 
declarou situação de emergência em saúde pública do Município de Itajaí, em razão 
de epidemia de doença infecciosa viral respiratória causada pelo coronavírus (CO-
VID-19);
CONSIDERANDO ser necessária a edição de nova Portaria para disciplinar tempora-
riamente, o recadastramento regulado pelo Decreto nº 6.601 de 28 de agosto de 2002, 
RESOLVE:

Art. 1º - O recadastramento anual obrigatório dos servidores públicos municipais 
ativos, inativos e pensionistas do Município de Itajaí, permanece suspenso até 
28/02/2021, sem implicar na suspensão do pagamento dos beneficiários.
Art. 2º - Será estabelecida nova data para o recadastramento anual de acordo com 
a possibilidade e conveniência, seguindo as determinações municipais relativas ao 
combate do coronavírus (COVID-19).
Art. 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021 

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 020/2021
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, ao servidor EDSON DA SILVA NICOLAU, matrícula nº 
1415001, ocupante do cargo de Técnico em Atividades Administrativas, Categoria 
“5”, Faixa “I”, Padrão “L” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do 
Poder Executivo, com carga horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secre-
taria Municipal de Comunicação Social.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 021/2021
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, à servidora MARIA APARECIDA TRAVASSO, matrícula 
nº 873201, ocupante do cargo de Agente em Atividades de Educação, Categoria “1”, 
Faixa “II”, Padrão “A8” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Magis-
tério, com carga horária de 30 (trinta) horas semanais, lotada na Secretaria Municipal 
de Educação.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT

Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 023/2021
 
A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o disposto nos 
artigos 4º, §9º, artigo 10, §7º c/c artigo 36, inciso II, da Emenda Constitucional nº 
103/19, RESOLVE conceder APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO 
DE CONTRIBUIÇÃO, com proventos integrais, nos termos do art. 3º da Emenda 
Constitucional nº 47/2005, ao servidor INÁCIO MANOEL DA SILVA, matrícula nº 
526201, ocupante do cargo de Guarda Patrimonial, Categoria “3”, Faixa “I”, Padrão 
“I” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 
horária de 40 (quarenta) horas semanais, lotado na Secretaria Municipal de Segurança 
Pública.

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí

PORTARIA Nº 024/2021

A Diretora Presidente do Instituto de Previdência de Itajaí no uso da atribuição que 
lhe confere o art. 3º, alínea “i”, da Lei nº 3742/02, considerando o requerimento da 
servidora ROSIANE KONESKI, matrícula n° 674602, ocupante do cargo efetivo de 
Professor, RESOLVE:

Art.1° DEFERIR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO/CONTRIBUIÇÃO, 
junto a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, pelo período compreendido 
entre 01/06/1993 a 31/12/1993, correspondendo a 00 ano(s) 07 mês(es) e 00 dia(s); 
junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 15/08/1994 a 
20/12/1994, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 06 dia(s); junto ao MUNICIPIO 
DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 13/02/1995 a 20/12/1995, correspon-
dendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 08 dia(s);  junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo 
período compreendido entre 01/02/1996 a 05/03/1996, correspondendo a 00 ano(s) 
01 mês(es) e 05 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO, pelo 
período compreendido entre 29/10/1996 a 12/12/1996, correspondendo a 00 ano(s) 01 
mês(es) e 14 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 
entre 01/02/1997 a 20/12/1997, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 20 dia(s); 
junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 02/02/1998 a 
20/12/1998, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 19 dia(s); junto ao MUNICIPIO 
DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 01/02/1999 a 20/12/1999, correspon-
dendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 20 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo 
período compreendido entre 14/02/2000 a 20/12/2000, correspondendo a 00 ano(s) 
10 mês(es) e 07 dia(s); junto a SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCACAO, pelo 
período compreendido entre 21/02/2000 a 30/12/2000, correspondendo a 00 ano(s) 00 
mês(es) e 10 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido 
entre 05/02/2001 a 21/12/2001, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 17 dia(s); 
junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 04/02/2002 
a 20/12/2002, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 17 dia(s); junto ao MU-
NICIPIO DE ITAJAÍ, pelo período compreendido entre 03/02/2003 a 20/12/2003, 
correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 18 dia(s); junto ao MUNICIPIO DE ITAJAÍ, 
pelo período compreendido entre 02/02/2004 a 01/08/2004, correspondendo a 00 
ano(s) 06 mês(es) e 00 dia(s); totalizando 3.171 (três mil, cento e setenta e um) dias, 
correspondendo a 08 ano(s) 08 mês(es) e 11 dia(s), conforme Certidão de Tempo de 
Contribuição do Instituto Nacional de Seguro Social - INSS, emitida sob o protocolo 
nº 09001210.1.00715/20-1, em 03 de agosto de 2020.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.

MARIA ELISABETH BITTENCOURT 
Diretora Presidente 
Instituto de Previdência de Itajaí



“I” de vencimentos, do Quadro Permanente de Pessoal do Poder Executivo, com carga 

20/12/1994, correspondendo a 00 ano(s) 04 mês(es) e 06 dia(s); junto ao MUNICIPIO 

20/12/1998, correspondendo a 00 ano(s) 10 mês(es) e 19 dia(s); junto ao MUNICIPIO 







ATOS DA SEC FAZENDA





ATOS DO SEMASA

INEXIGIBILIDADE Nº 003/2021
Processo Administrativo Nº 2021-GRH-062840

AQUISIÇÃO DE VALE TRANSPORTE NOS SEGUINTES ITINERÁRIOS: ITAJAÍ 
X ITAPEMA (CENTRO).

Vistos, etc...

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamento 

no artigo 25 da Lei nº 8.666/93, para aquisição de vale transporte da empresa VIA-
ÇÃO PRAIANA LTDA, CNPJ Nº 84.297.217/0001-03 nos Itinerários de Itajaí e o 
município de Itapema (Centro), visando atender os interesses da Autarquia Municipal 
no correto cumprimento da legislação trabalhista para exercício de 2021, previstos em 

R$ 15.945,60 (Quinze mil, novecentos e quarenta e cinco reais e sessenta centavos), 
tendo em vista o orçamento da empresa e as razões e justificativas constantes do 
processo. 

Itajaí, 18 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral

INEXIGIBILIDADE Nº 004/2021

Processo Administrativo Nº 2021-GRH-062838

AQUISIÇÃO DE VALE TRANSPORTE NOS SEGUINTES ITINERÁRIOS: ITAJAÍ 

X ITAPEMA (MEIA PRAIA).

Vistos, etc...

Ratifico e aprovo o processo de inexigibilidade supra identificado, com fundamen-
to no artigo 25 da Lei nº 8.666/93, para aquisição de vale transporte da empresa 

VIAÇÃO PRAIANA LTDA, CNPJ Nº 84.297.217/0001-03 nos Itinerários de Itajaí 
e o município de Itapema (Meia Praia), visando atender os interesses da Autarquia 
Municipal no correto cumprimento da legislação trabalhista para o exercício de 2021, 
pelo preço global de R$ 18.057,60 (dezoito mil, cinquenta e sete reais e sessenta cen-

tavos), tendo em vista o orçamento da empresa e as razões e justificativas constantes 

do processo. 

Itajaí, 18 de janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto

Diretor Geral

EXTRATO DE ADITIVO
Processo Administrativo Nº 2015-GRH-021036

Aditivo 007 ao Contrato Nº 006/2016

Contratada: CENTRO DE INTEGRAÇÃO EMPRESA-ESCOLA DO ESTADO DE 

SANTA CATARINA – CIEE/SC. Presidente do Conselho de Administração: Mercio 
Felsky – CPF: 020.348.089-91. CNPJ nº 04.310.564/0001-81. Objeto: PRORROGA-
ÇÃO do contrato de Contratação de agente de integração para intermediar a realiza-

ção de estágio remunerado, no SEMASA, por alunos regularmente matriculados e 
com frequência efetiva em cursos de educação superior e de ensino médio, vinculados 
ao ensino público e particular, mediante concessão de bolsa de estágio, tendo em vista 

o disposto na Lei n. 11.788, de 25 de setembro de 2008. Valor Global do Contrato: 
R$ 12.127,09 (doze mil, cento e vinte e sete reais e nove centavos), tendo o início a 
contar de 21/01/2021 até 21/07/2021.

Data da assinatura: 21/01/2021.

Itajaí/SC, 21 de Janeiro de 2021.

Rafael Luiz Pinto
Diretor Geral - SEMASA



ATOS DA SUPERINTENDÊNCIA 
DO PORTO

PORTARIA Nº 039 DE 25 DE JANEIRO DE 2021
NOMEIA COMISSÃO ESPECIAL PARA ATUAR NA FISCALIZAÇÃO DO CON-
TRATO 012/2013 “ARRENDAMENTO NÃO OPERACIONAL DO COMPLEXO 
NÁUTICO AMBIENTAL DE ITAJAÍ – CNA”

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:
Art. 1º - Criar comissão especial multidisciplinar para atuar na fiscalização do 
Contrato 012/2013, cujo objeto é o “ARRENDAMENTO NÃO OPERACIONAL DO 
COMPLEXO NÁUTICO AMBIENTAL DE ITAJAÍ – CNA”.
Art. 2º - Designar os servidores/empregados públicos Thiago Gazaniga Pinheiro, 
Vanderlei Martins Vianna, Marcello Alessandro Petrelli, Sandro de Ramos e José 
Luis Carpes, sob a presidência do primeiro, dar cumprimento ao disposto no artigo 
precedente, com fundamento no artigo 67 da Lei Federal 8.666/93.
Art. 3º - Seja o presente ato anexado ao procedimento administrativo relativo ao 
Contrato 012/2013.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Itajaí, 25 de janeiro de 2021.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí



PORTARIA Nº 040 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA EXERCÍCIO INTE-
RINO DE FUNÇÃO DE CONFIANÇA  
O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 42º, da Lei Complementar nº 366 de 20 de 
dezembro de 2019, JOÃO LUIZ VECHANI empregado público ocupante do cargo 
efetivo de guarda portuário, para exercer interinamente a função de confiança de 
CHEFE DE EQUIPE DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, no período 
de 04 a 21 de janeiro de 2021, durante o afastamento do titular.

Art. 2º Ficam RATIFICADOS todos os atos praticados pelo empregado público per-
manente ora designado a partir da sua investidura no cargo.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 041 DE 26 JANEIRO DE 2021
DISPENSA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE DO EXERCÍCIO DE FUN-
ÇÃO DE CONFIANÇA

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Dispensar, PEDRO HENRIQUE ROCHA AXT, empregado público ocupante 
de cargo efetivo de guarda portuário da função de confiança de CHEFE DE EQUIPE 
DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar de 22 de janeiro de 2021.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí

PORTARIA Nº 042 DE 26 DE JANEIRO DE 2021
DESIGNA EMPREGADO PÚBLICO PERMANENTE PARA EXERCÍCIO DE 
FUNÇÃO DE CONFIANÇA  

O Superintendente do Porto de Itajaí, no uso de suas atribuições que lhe são con-
feridas pelo artigo 1º da Lei Municipal nº 3.513/00, consonante ao artigo 3º da Lei 
Complementar nº 366 de 20 de dezembro de 2019;

RESOLVE:

Art. 1º Designar, nos termos do artigo 42º, da Lei Complementar nº 366 de 20 de 
dezembro de 2019, RODRIGO ANTONIO STEFFEN empregado público ocupante 
do cargo efetivo de guarda portuário, para exercer a função de confiança de CHEFE 
DE EQUIPE DE RONDA PORTUÁRIA desta Superintendência, a contar de 22 de 
janeiro de 2021.

Art. 2º Ficam RATIFICADOS todos os atos praticados pelo empregado público per-
manente ora designado a partir da sua investidura no cargo.

Dê-se ciência, publique – se e cumpra-se.

Itajaí, 26 de janeiro de 2021.

Fábio da Veiga
Superintendente do Porto de Itajaí



ATOS DA SEC. GOVERNO

ATA DE REUNIÃO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº016/2020/SDE– 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3420003/2020

Aos dezenove dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e um as quatorze 
horas e trinta minutos, no auditório do Paço Municipal, reuniram-se os membros da 
Comissão de Seleção, nomeados pela portaria nº 0630/2019, 0141/2021 e 0237/2021, 
para credenciamento e abertura dos envelopes de proposta e habilitação do EDITAL 
DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº016/2020/SDE, cujo objeto consiste na seleção 
de propostas/plano de trabalho visando à celebração de termo de colaboração, 
tendo por objeto o OPERACIONALIZAÇÃO DO CAMINHÃO DO PEIXE, pelo 
período de 11(ONZE) MESES, durante o exercício de 2021. Participou do presente 
chamamento público, protocolando seus envelopes, a entidade COOPERATIVA DE 
PRODUTORES RURAIS DE ITAJAI - COOPERAR. Na Sequência, a Comissão de 
Seleção realizou o credenciamento da entidade COOPERATIVA DE PRODUTORES 
RURAIS DE ITAJAI - COOPERAR neste ato representada por Jociane Maria da 
Silva (representante - CPF 054.455.939-83), estando este de acordo com o Item 2 do 
edital de chamamento público e seus anexos. Na sequência passou-se à abertura do 
envelope nº 01 (proposta/plano de trabalho) da entidade, sendo os mesmos analisados 
de acordo com o exigido no Item 3.1.2 do edital. O valor global proposto pela entida-
de COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ITAJAI – COOPERAR para 
a operacionalização do caminhão do peixe é de R$ 267.000,00 (duzentos sessenta 
e sete mil), estando em concordância com as exigências da Instrução Normativa nº 
049/2018/CGM/SEPOG e com o valor global máximo estipulado no item 1.2 do edi-
tal de R$ 270.000,00 (duzentos e setenta mil reais) durante os 11 meses de vigência 
do termo de colaboração, prosseguindo a sessão, foi entregue aos membros técnicos 
da SDE que fazem parte da Comissão de Seleção, a proposta/plano de trabalho para 
análise e verificação da viabilidade técnica conforme item 3.1.2.7 do edital. Ato con-
tinuo, a Comissão de Seleção optou em suspender a sessão até o dia vinte e dois de 
janeiro de dois mil e vinte e um as quatorze horas e trinta minutos, na sala de licitação 
da SEGOV, para apresentação do resultado da análise e verificação da viabilidade 
técnica da proposta/plano de trabalho da entidade, conforme estipulado no item 5.6 
do edital. Nada mais havendo a tratar, a Comissão de Seleção lavra a presente ata que 



segue assinada por todos os presentes.
     
Silvana Gonçalves Wagner Russi  
PRESIDENTE

Alexsandro Correia
SECRETÁRIO
 
Jerusha Malú Rodrigues  
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SDE

Valcileni Mendes 
MEMBRO TÉCNICO DA COMISSÃO DA SDE
 
Jociane Maria da Silva 
COOPERATIVA DE PRODUTORES RURAIS DE ITAJAI - COOPERAR 

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 010/2020/SEDAC

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de 
Organizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE 
COLABORAÇÃO tendo por objeto o SERVIÇO DE QUALIFICAÇÃO PROFIS-
SIONAL E DESENVOLVIMENTO DAS COMPETENCIAS PARA O MUNDO DO 
TRABALHO, PARA ADOLESCENTES  FAIXA ETÁRIA DE 14 (CATORZE) A 18 
(DEZOITO) ANOS,  RESIDENTES  E/OU DOMICILIADOS NOS BAIRROS: SAL-
SEIROS, ESPINHEIROS, CORDEIROS, MURTA, SÃO JOÃO E ZONA RURAL 
-  PARA 50 (CINQUENTA) VAGAS, pelo período de 10 (DEZ) MESES, durante o 
exercício de 2021.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 169.000,00 (CENTO E SESSENTA 
E NOVE MIL REAIS)

Edital disponível: a partir de 20/01/2021.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 22/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 23/02/2021 às 14h30.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 20 janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

AVISO DE CHAMAMENTO PÚBLICO

O Município de Itajaí, por meio da Secretaria de Governo, torna público aos interessa-
dos a realização do CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 023/2020/SEDAC

OBJETO: Recepção e Seleção de Propostas Técnicas e Planos de Trabalho de Orga-
nizações da Sociedade Civil – OSC’s visando a celebração de TERMO DE COLA-
BORAÇÃO tendo por objeto o  SERVIÇO DE PROTAGONISMO JUVENIL, PARA 
ADOLESCENTES NA FAIXA ETÁRIA DE 12 (DOZE) A 18 (DEZOITO) ANOS, 
EM SITUAÇÃO DE RISCO E VULNERABILIDADE SOCIAL, ATRAVÉS DE 
OFICINA DE EMPREENDEDORISMO, EXCLUSIVO PARA ADOLESCENTES 
COM FAMILIARES EM SITUAÇÃO DE CÁRCERE PRIVADO, DE TODOS OS 
BAIRROS DE ITAJAÍ – PARA 40 (QUARENTA) VAGAS, pelo período de 10 (DEZ) 
MESES, durante o exercício de 2021.

1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 143.880,00 (CENTO E QUARENTA 
E TRÊS MIL E OITOCENTOS E OITENTA REAIS)

Edital disponível: a partir de 22/01/2021.

Endereço: Rua Alberto Werner, nº 100, Bairro Vila Operária, 2º Andar - Prefeitura 
Municipal de Itajaí - Paço Itajaí-Açu.

Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 19/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 22/02/2021 às 17h30.

O Edital completo e seus anexos estão disponíveis no endereço eletrônico www.itajai.
sc.gov.br no link “Chamamento Público” e também poderão ser adquiridos na Se-
cretaria de Governo, no endereço citado acima, mediante o pagamento da taxa de R$ 
17,50 recolhida através de DAM – Documento de Arrecadação Municipal, requerido 
diretamente no atendimento da Praça do Cidadão da Prefeitura Municipal de Itajaí.

Itajaí, 22 janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem
Secretário de Governo

ERRATA
O Município de Itajaí, através da Secretaria de Governo, torna pública a correção, por 
equívoco na digitação, da divulgação do Aviso de Chamamento Público Nº 020/2021, 
publicado no Jornal do Município, Edição Extra Nº 2357, de 20/01/2021, página 07 e 
publicado no site, conforme segue:
Onde se lê:
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 22/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 23/02/2021 às 16h.
Leia-se :
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 23/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 24/02/2021 às 16h.
........................................................................................................................................
.................
ERRATA
O Município de Itajaí, através da Secretaria de Governo, torna pública a correção, por 
equívoco na digitação, da divulgação do Aviso de Chamamento Público Nº 021/2021, 
publicado no Jornal do Município, Edição Extra Nº 2357, de 20/01/2021, página 07 e 
publicado no site, conforme segue:
Onde se lê:
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 22/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 
Data de Abertura dos Envelopes: 23/02/2021 às 16h30.
Leia-se :
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 23/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 24/02/2021 às 16h30.
ERRATA
O Município de Itajaí, através da Secretaria de Governo, torna pública a correção, por 
equívoco na digitação, da divulgação do Aviso de Chamamento Público Nº 022/2021, 
publicado no Jornal do Município, Edição Extra Nº 2357, de 20/01/2021, página 07 e 
publicado no site, conforme segue:
Onde se lê:
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 22/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 
Data de Abertura dos Envelopes: 23/02/2021 às 17h.
Leia-se :
Prazo de Entrega: DATA/HORA: Recebimento dos Envelopes até:
Dia: 23/02/2021 Hora: 13 ás 19 horas 

Data de Abertura dos Envelopes: 24/02/2021 às 17h.
..........................................................................................



1.1  VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 143.880,00 (CENTO E QUARENTA 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2021
Processo administrativo nº 74226/2020

O Município de Itajaí torna público que contratou, mediante Dispensa de Licitação, 
a empresa PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA, 
visando a EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE DANOS EM UNIDADES 
EDUCACIONAIS CAUSADOS POR VENDAVAL EM DEZEMBRO DE 2020, pelo 
valor total de R$ 220.780,30 (Duzentos e vinte mil, setecentos e oitenta reais e trinta 
centavos)., com fundamento no inciso IV, do artigo 24 da Lei nº 8.666/93 e alterações 
posteriores.

Itajaí, 27 de janeiro de 2021.
 
JEAN CARLOS SESTREM
Secretário de Governo

Extrato: CONTRATO Nº 008/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: LENOIR CUGNIER MACHADO ME
CNPJ: 01.721.078/0001-68
Quadro Societário: Lenoir Cugnier Machado
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Tomada de Preço
Referência Modalidade: 025/2020
Número do Processo: 56376/2020-e
Objeto: EXECUÇÃO DE OBRAS DE REFORMA DO CEI AMÉLIA MULLER 
DOS REIS.
Data Assinatura: 27/01/2021
Valor: 776.375,59   (setecentos e setenta e seis mil, trezentos e setenta e cinco reais e 
cinquenta e nove centavos)

Extrato: CONTRATO Nº 009/2021
Nome: Município de Itajaí
Empresa: PRESTADORA DE SERVIÇOS E CONSTRUTORA ALICE LTDA EPP
CNPJ: 23.080.297/0001-48
Quadro Societário: Maria Julia Pereira
Fundamento Legal: Nos termos da Lei 8.666/93, de 21 de junho de 1993.
Modalidade: Dispensa
Referência Modalidade: 005/2021
Número do Processo: 74226/2020
Objeto: EXECUÇÃO DE RECUPERAÇÃO DE DANOS EM UNIDADES EDUCA-
CIONAIS CAUSADOS POR VENDAVAL EM DEZEMBRO DE 2020
Data Assinatura: 27/01/2021
Valor: 220.780,30   (duzentos e vinte mil, setecentos e oitenta reais e trinta centavos)

 

 
                                  
 
               
 

  AVISO - RESULTADO DE LICITAÇÃO 
 
 
 
 

MODALIDADE: PROCESSO LICITATÓRIO N  010/2021  PREGÃO PRESENCIAL  
 

O Secretário Municipal de Governo, no uso de suas atribuições, 

atendendo ao princípio básico da licitação relativo à publicidade, conforme o artigo 3  

da Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, comunica aos interessados que a licitação acima 

epigrafada foi julgada, sendo adjudicada a proposta da empresa: 

 

 
ADJUDICATÁRIA 

 

 
OBJETO 

 

VALOR 
 

 
JOSIANE MARCHI & CIA 

LTDA 
 

(CNPJ 12.926.498/0001-05) 

 

 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E 
CONSERVAÇÃO DAS LIXEIRAS 

PÚBLICAS DO MUNICÍPIO DE ITAJAÍ. 
 

 
R$ 329.463,24 

 
 

 
VALOR TOTAL R$ 329.463,24 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
JEAN CARLOS SESTREM 

Secretário Municipal de Governo 



MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 005/2021

REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 

realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 

ROÇAGEM E CAPINAÇÃO PARA A SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, mediante 

as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 

8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 

site www.itajai.sc.gov.br. 

As propostas serão abertas às 09h00min do dia 10 de fevereiro de 2021, na Sala de 

Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 27 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 022/2021

REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 

realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇO DE 

RETIRADA E APLICAÇÃO DE PELÍCULAS DE PROTEÇÃO SOLAR AUTO-

-ADESIVA E DE ANTI-RISCO, PARA A SECRETARIA DE SAÚDE, mediante 

as especificações e condições previstas no Edital, sob a regência da Lei 10.520/02, 

8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 

site www.itajai.sc.gov.br. 

As propostas serão abertas às 13h30min do dia 10 de fevereiro de 2021, na Sala de 

Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público.

Itajaí (SC), 27 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo 

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 029/2021

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria 

Municipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que 

fará realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 

DE DESINSETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESCUPINIZAÇÃO E LIMPEZA DE 

CAIXAS D`ÁGUA, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 

regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 

site www.itajai.sc.gov.br. 

As propostas serão abertas às 10h00min do dia 11 de fevereiro de 2021, na Sala de 

Reuniões do Departamento de Licitações da Prefeitura de Itajaí, no endereço acima 

mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 27 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo

MUNICÍPIO DE ITAJAÍ

PREGÃO Nº 059/2020 FMS

REABERTURA DE PRAZO

O MUNICÍPIO DE ITAJAÍ, no Estado de Santa Catarina, através da Secretaria Mu-

nicipal de Governo, à Rua Alberto Werner, 100, Vila Operária, torna público que fará 

realizar licitação, na modalidade PREGÃO, para AQUISIÇÃO DE ESCRITÓRIOS 

CONTAINERS, mediante as especificações e condições previstas no Edital, sob a 

regência da Lei 10.520/02, 8.666/93 e alterações posteriores.

O edital encontra-se à disposição dos interessados para fazer o download, através do 

site www.itajai.sc.gov.br. 

As propostas serão abertas às 15h00min do dia 10 de fevereiro de 2021, na Sala de 

Reuniões do Departamento de Licitações e Contratos da Prefeitura de Itajaí, no ende-

reço acima mencionado, com participação aberta às proponentes e ao público. 

Itajaí (SC), 27 de janeiro de 2021.

Jean Carlos Sestrem

Secretário Municipal de Governo 


